Requerimento Nº 1394/2025

Solicita informações do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, chefe do poder

Executivo, junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados da Sr.ª Aparecida

Luiza Nassi, sobre estudos para realização de exames e a obtenção de

resultados de forma rápida e eficiente para a doença de leptospirose no

município de Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto à

Secretaria de Saúde, aos cuidados da Sr.ª Aparecida Luiza Nassi, sobre estudos para garantir a

realização de exames e a obtenção de resultados de forma rápida e eficiente para a doença de

leptospirose, uma enfermidade que representa sério risco à saúde pública, especialmente em

períodos de chuvas intensas e em áreas de maior vulnerabilidade – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A agilidade na realização dos exames e na divulgação dos resultados é fundamental para

o diagnóstico precoce, tratamento adequado e controle da propagação da doença, contribuindo

para a proteção da população e a redução de casos graves ou fatais.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para ampliar a

capacidade de atendimento, otimizar os processos laboratoriais e garantir que os resultados sejam

entregues com a maior brevidade possível, de modo a promover uma resposta rápida às possíveis

ocorrências de leptospirose no município.

Agradeço pela atenção e colaboração, e coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos ou informações adicionais que se fizerem necessárias.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 13 de maio de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
17

4/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

14
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
23

3-
0U

K
0-

S
W

H
1-

54
0F

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
17

4/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

14
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
23

3-
0U

K
0-

S
W

H
1-

54
0F

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2330UK0SWH1540F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T233-0UK0-SWH1-540F

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
17

4/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

14
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
23

3-
0U

K
0-

S
W

H
1-

54
0F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2330UK0SWH1540F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2330UK0SWH1540F
		2025-05-13T14:29:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura